
 
 
 
 
 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI – SEZIONE ACQUISTI 
 

 
1 

 
Prot. [come da segnatura di protocollo] Trieste, [come da segnatura di protocollo] 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: Fornitura biennale del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di 
macchine fotocopiatrici site presso gli Uffici dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 
– Direzione Territoriale III per il Veneto ed il Friuli Venezia Giulia – siti presso la regione 
Friuli Venezia Giulia. 
 
 

CIG: Z223DE05A1 
 
 
VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 129186/RU del 27 novembre 2018, così come 
integrata dalla Determinazione Direttoriale prot. n. 46255/RU del 18 aprile 2019 recante 
l’organizzazione delle strutture di vertice interregionali, regionali e interprovinciali; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 155370 del 25 maggio 2020 che ha ridefinito le 
articolazioni dirigenziali non generali a diretto riporto dei Direttori delle Direzioni Territoriali; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 206049 del 26 giugno 2020 che ha reso efficaci, a 
decorrere dal 1° luglio 2020, le modifiche organizzative di cui alla predetta Determinazione 
Direttoriale prot. n. 155370 del 25 maggio 2020; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 291800/RU del 6 agosto 2021 che ha istituito 
l’Ufficio Affari Generali presso questa Direzione Territoriale; 
 
VISTA la Determinazione Direttoriale prot. n. 394933/RU del 21 ottobre 2021, che ha attivato, 
a decorrere dal 25 ottobre 2021, l’Ufficio Affari Generali presso questa Direzione Territoriale 
con contestuale soppressione dell’Ufficio di Supporto; 
 
VISTO il D. lgs. 30 marzo 2023 n. 36 (c.d. “Nuovo codice appalti”), le disposizioni del quale 
sono efficaci a decorrere dal 1 luglio 2023; 
 

ADM.DGDR0031.INTERNO.0004771.20-12-2023-R



 
 
 
 
 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI – SEZIONE ACQUISTI 
 

 
2 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’art. 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, che 
dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottino la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTI il “Regolamento di Amministrazione” e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, adottato dall'Agenzia Dogane e 
Monopoli; 
 
VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e art. 
1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della 
L.145/2018 (legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali 
in primis quello delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip S.p.A.” (società 
concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per 
gli affidamenti relativi a beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00; 

RICHIAMATO l’art. 48, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 riguardo agli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa; 

VISTO che l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento dei 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00, dispone che le stazioni appaltanti 
procedano con affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO che l’art. 50 comma 3 del D. Lgs. 36/2023 prevede che gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre che contiene tutti gli elementi descritti nell’art. 32 
comma 2, del D. Lgs. N. 50/2016; 
 

CONSIDERATO che la previsione della fornitura in oggetto risulta dal Programma biennale 

degli acquisti di forniture di beni e servizi per gli anni 2023/2024” con il numero di intervento 

CUI n. S97210890584202200022; 

 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni CONSIP tramite le quali approvvigionare il 

servizio oggetto della presente procedura; 

 
 



 
 
 
 
 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI – SEZIONE ACQUISTI 
 

 
3 

CONSIDERATO che a seguito dell’esperimento di indagine di mercato avviata nei confronti 

delle seguenti ditte: 

• VEMA S.R.L.   P.I.: 01155810268 

• PELLEGRINI S.P.A.  P.I.: 01514670270 

• TRE CI S.R.L.   P.I.: 00647350255 

• BALDISSAR S.R.L.   P.I.: 01074300938 

• ASCO SYSTEMS S.R.L.  P.I.: 00757440268 

nessuna delle cinque ditte interpellate ha presentato un’offerta; 

 

PRESO ATTO dell’assenza di offerte da parte delle ditte interpellate, considerando la particolare 

struttura del mercato e l’effettiva assenza di alternative si è provveduto, ai sensi dell’art. 49 c.4 del 

D. Lgs. 36/2023, ad effettuare una ulteriore indagine di mercato nei confronti della Ditta 

affidataria in precedenza del medesimo Servizio, la quale ha dimostrato durante tutto il periodo 

antecedente la massima perizia e correttezza nello svolgimento dell’incarico assegnatole, che ha 

formulato un’offerta, pari ad € 2.900,00 (duemilanovecento,00) + IVA per la manutenzione 

ordinaria biennale ed un prezziario indicante i costi di trasferta, di manodopera oraria e dei 

ricambi maggiormente soggetti ad usura e sostituzione, in caso di interventi di manutenzione 

straordinaria; 

 

PRESO ATTO che il servizio biennale di manutenzione ordinaria offerto è pari ad € 2.900,00 

(duemilanovecento,00) + IVA e che l’importo accantonato per eventuali interventi “extra-

canone”, oneri di sicurezza inclusi, ammonta ad € 19.000,00 (diciannovemila,00) + IVA; 

 

PRESO ATTO che la spesa sarà imputata alla Voce di conto FD03100010 – Attrezzature 

tecniche e che il Codice dell’articolo da acquisire è C03.0005.0001 – “Manutenzione fax e 

fotocopiatori”; 

 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il seguente: Z223DE05A1; 

 

VISTO il Durc On Line, prot. INAIL_41239295 con scadenza 08.03.2024, con il quale si 

dichiara la regolarità INPS e INAIL della società MARKA SERVICE S.R.L.; 

 
TENUTO CONTO che i dati personali relativi alla Ditta affidataria verranno trattati ai sensi 
del Regolamento Generale sulla protezione dei data 2026/679/UE (GDPR) ed utilizzati dalla 
stazione appaltante solamente ai fini connessi al presente affidamento; 



 
 
 
 
 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI – SEZIONE ACQUISTI 
 

 
4 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 

DETERMINA 
 
 
 

ARTICOLO 1 
 

di avviare una “Trattativa diretta” presso il “Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione” con il fornitore MARKA SERVICE S.R.L., con sede in via Piemonte n. 8, 
Vittorio Veneto (TV), C.F./P. I.V.A. 04552190268 - presente sul MePA nella iniziativa 
“SERVIZI”, categoria “SERVIZI DI ASSISTENZA, MANUTENZIONE E RIPARAZIONE 
DI BENI E APPARECCHIATURE” per la fornitura biennale del servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria di macchine fotocopiatrici site presso gli Uffici dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli – Direzione Territoriale III per il Veneto ed il Friuli Venezia Giulia – 
presenti nella regione Friuli Venezia Giulia. 
 
 

ARTICOLO 2 
 

di impegnare l’importo di € 21.900,00 (ventunomilanovecento,00) + IVA - di cui € 2.900,00 

(duemilanovecento,00) + IVA da porre a base d’asta della Trattativa Diretta per il canone 

biennale di manutenzione ordinaria ed € 19.000,00 (diciannovemila,00) + IVA quale “extra-

canone”, qualora nell’arco del biennio di durata del contratto sopravvengano dei guasti alle 

apparecchiature in oggetto che richiedano interventi di manutenzione straordinaria; 

 
 

ARTICOLO 3 
 

di imputare l’impegno di spesa sulla voce di conto FD03100010 – “Attrezzature tecniche”, codice 

articolo C03.0005.0001 – “Manutenzione fax e fotocopiatori” della Direzione Territoriale III e 

degli Uffici delle Dogane di Trieste, Fernetti, Gorizia, Udine e Pordenone; 

 
 

ARTICOLO 4 
 

di approvare l’allegato capitolato tecnico-amministrativo; 

 



 
 
 
 
 
DT III – VENETO E FRIULI VENEZIA GIULIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI – SEZIONE ACQUISTI 
 

 
5 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto dirigente di questo Ufficio. 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 

IL DIRIGENTE 
ROSARIO GRECO 


